
32عـــدد   2018 أفريل 20 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   1254صفحــة 

.2017 و2016بعنوان سنتي ) وزارة المالية(التبغ بالقيروان ي بالسلك التقني المشترك للإدارات العمومية بمصنع عون تقن في رتبة7 و6 و5امتحان مهني لإدماج العملة من الأصناف  يتعلق بفتح2018 أفريل 13قرار من وزير المالية مؤرخ في   ديسمبر12 المؤرخ في 1983 لسنة 112وعلى القانون عدد   بعد الاطلاع على الدستور،  إن وزير المالية،
وعلى جميع النصوص التي نقحته أو تممته وخاصة المرسوم عدد عات المحلية والمؤسسات العمومية ذات الصبغة الإدارية، والجما المتعلق بضبط النظام الأساسي العام لأعوان الدولة 1983

،2011 سبتمبر 23 المؤرخ في 2011لسنة 89  جانفي30 المؤرخ في 1984 لسنة 59وعلى الأمر عدد 
 أكتوبر5 المؤرخ في 1985 لسنة 1216 عدد الأمروعلى   بالقيروان،مصنع التبغ  المتعلق بضبط القانون الأساسي المنطبق على أعوان1984
شروط إدماج بعض العملة ضمن إطارات  المتعلق بضبط 1985  ديسمبر18 المؤرخ في 1998 لسنة 2509وعلى الأمر عدد   ،الموظفين
 أفريل12 المؤرخ في 1999 لسنة 821وعلى الأمر عدد   لعمومية ذات الصبغة الإدارية،والجماعات المحلية والمؤسسات ا المتعلق بضبط النظام الأساسي الخاص بسلك عملة الدولة 1998
2633المشترك للإدارات العمومية، كما تم إتمامه بالأمر عدد  المتعلق بضبط النظام الأساسي الخاص بالسلك التقني1999 114 والأمر عدد 2003 ديسمبر 23 المؤرخ في 2003لسنة  ،2009 جانفي 21  المؤرخ في2009لسنة  11 المؤرخ في 2016 لسنة 300وعلى الأمر الحكومي عدد  27 المؤرخ في 2016 لسنة 107وعلى الأمر الرئاسي عدد   إلى وزير المالية، المتعلق بتفويض بعض صلاحيات رئيس الحكومة2016مارس  12 المؤرخ في 2017 لسنة 124وعلى الأمر الرئاسي عدد  المتعلق بتسمية رئيس الحكومة وأعضائها،2016أوت  6 و5الأصناف  بكيفية تنظيم الامتحان المهني لإدماج العملة من المتعلق1999 نوفمبر 5مؤرخ في الوعلى قرار وزير المالية  المتعلق بتسمية أعضاء بالحكومة،2017سبتمبر  ).وزارة المالية(بمصنع التبغ بالقيروان  في رتبة عون تقني 7و يوم ) وزارة المالية (بالقيروانتفتح بمصنع التبغ ـ صل الأول الف  :قرر ما يلي

امتحان مهني لإدماج العملة من والأيام الموالية 2018 جوان 4 بالسلك التقني المشترك في رتبة عون تقني 7 و6 و5الأصناف  .2017 و2016 بعنوان سنتي للإدارات العمومية

خطتينب ـ حدد عدد الخطط المراد سد شغورها 2الفصل  .2018 ماي 4 ـ تختم قائمة الترشحات يوم 3الفصل ).2( .2018 أفريل 13تونس في   .التونسية ـ ينشر هذا القرار بالرائد الرسمي للجمهورية4الفصل 
يوسف الشاهد  رئيس الحكومة اطلع عليه

رضا شلغوممحمد   وزير المالية

لسياحة ووزيرة ا الماليةر ـوزي وزير الداخلية ونم رارقـ قتعلّي 2018 أفريل 19 خ فيؤرــموالصناعات التقليدية  تجار المصوغ من المعادن النفيسة النظام المنطبق على ضبط ب د المعاملات المسترابة والتصريح بها لترصوالأحجار الكريمة 26 من القانون الأساسي عدد 115 و107تطبيقا للفصلين  5 بتاريخ 8التونسية للتحاليل المالية الصادرة بالقرار عدد الإرهاب ومنع غسل الأموال والمبادئ التوجيهية للجنة تعلّق بمكافحة الم2015 أوت 7 المؤرخ في 2015لسنة  .2018أفريل  المالية ووزيرة السياحة والصناعات ر ـــوزي وزير الداخلية وإن 7 المؤرخ في 2015 لسنة 26على القانون الأساسي عدد و   على الدستور،لاعطّبعد الا  ،التقليدية  مارس1 المؤرخ في 2005 لسنة 17وعلى القانون عدد منه، 115 و107الفصلين  المتعلق بمكافحة الإرهاب ومنع غسل الأموال وخاصة2015أوت 
،تعـلّق بالمعــادن النفـيسة الم2005 27 المؤرخ في 2016 لسنة 107وعلى الأمر الرئاسي عدد   المؤرخ في2016 لسنة 1098وعلى الأمر الحكومي عدد سمية  رئيس الحكومة وأعضائها، المتعلق بت2016أوت 

17 المؤرخ في 2017 لسنة 43وعلى الأمر الرئاسي عدد   المالية و طرق سيرها، المتعلق بضبط تنظيم اللجنة التونسية للتحاليل2016أوت 15 12 المؤرخ في 2017 لسنة 124لرئاسي عدد وعلى الأمر ا المتعلق بتسمية عضوين بالحكومة،2017مارس   المتعلق بتسمية أعضاء بالحكومة،2017سبتمبر 

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018

Admin
Texte surligné 



  1255صفحـة   2018 أفريل 20 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   32عــدد 

 لسنة 1وعلى قرار اللجنة التونسية للتحاليل المالية عدد   لإرهاب ومنع غسل الأموال، المتعلق بمكافحة ا2015أوت  7 المؤرخ في 2015 لسنة 26 من القانون عدد 140 و114و 108 و107و 100 بتحديد المبالغ المنصوص عليها بالفصول المتعلق 2016 مارس 1وعلى قرار وزير المالية المؤرخ في   الهياكل الأممية المختصة المرتبطة بمنع تمويل الإرهاب،يذ القرارات الصادرة عن  المتعلق بضبط إجراءات تنف2018جانفي  4 المؤرخ في 2018 لسنة 1وعلى الأمر الحكومي عدد   ، المتعلق بتسمية عضوين بالحكومة2017نوفمبر  25 المؤرخ في 2017 لسنة 247وعلى الأمر الرئاسي عدد 
 لسنة 3وعلى قرار اللجنة التونسية للتحاليل المالية عدد   خاصة بالتصريح بالعمليات والمعاملات المسترابة، المتعلّق بمبادئ توجيهية 2017 مارس 2 المؤرخ في 2017
دين ي والمتعلّق بالمستف2017 مارس 2 المؤرخ في 2017  لسنة 8وعلى قرار اللجنة التونسية للتحاليل المالية عدد   الفعليين،
الممارسين لنشاطهم طبقا الكريمة  والأحجار النفيسة المعادن من المصوغ تجاروالمعاملات المسترابة والتصريح بها المنطبق على نظام ترصد العمليات يضبط هذا القرار  ـ الفصل الأول  :مـــا يــليوا قـــرر  .وغيرها من الأشياء الثمينة الكريمة والأحجار النفيسة المعادن من المصوغ تجارالخاصة ب ح بهالترصد المعاملات المسترابة والتصري المتعلّق بالمبادئ التوجيهية 2018 أفريل 5 المؤرخ في 2018  لسنة 26 عدد ساسيالأ القانون من 115و 107 الفصلين لأحكام التطبيقية لمكافحة جرائم غسل الأموال وتمويل الإرهاب طبقاوالتصريح بها، موضوع هذا القرار، في إطار البرامج والتدابير يندرج نظام ترصد العمليات والمعاملات المسترابة  ـ 2 الفصل  .للتشريع الجاري به العمل
الكريمة الناشطين داخل التراب  والأحجار ةالنفيس المعادن من المصوغ  تسري أحكام هذا النظام على تجار ـ3الفصل   .2018 أفريل 5الصادر بتاريخ  8عدد  المالية للتحاليل التونسية اللجنة التوجيهية المضمنة بقرار ووفقا للمبادئ الأموال غسل ومنع الإرهاب بمكافحة المتعلّق 2015 أوت 7 في المؤرخ 2015 " أ"كما تسري ذات الأحكام باستثناء ما ورد في الفقرة . التونسي   :التالية الحالات في العناية تدابير الكريمة والأحجار النفيسة المعادن من المصوغ تجار يتخذ  ـ4ـل الفص  .التابعة الموجودة خارج التراب التونسي من هذا القرار على الفروع الخارجية والشركات 12من الفصل 
  .المالية الصادر في الغرض كلما تم تحيينها قرار وزير إليه أعلاه، على أن يتم اعتماد المبالغ المحددة فيالمحدد بقرار وزير المالية المشار ) أو ما يعادلها بالعملة الأجنبية(   خمسة عشر ألف دينار مبلغ المتعددة التي تبدو مرتبطة علىزادت قيمة العملية الواحدة أو العمليات عادلت أو إذا  -1

  .نالمتعاملي هوية تحديد بخصوص مسبقا عليها الحصول تم التي البيانات وكفاية دقة مدى بشأن شكوك وجود -2
  :الحريف بشأن الواجبة العناية تدابير الكريمة والأحجار النفيسة المعادن من المصوغ تجار يتخذ ـ 5 لـــالفص  .قيمتها عن النظر بغض وذلك الإرهاب تمويل أو الأموال بغسل ارتباطها يشتبه في العملية بأن الشك الكريمة والأحجار النفيسة المعادن من المصوغ تجار لدى توفّر إذا -3
  .الحريف معالمعاملة  نشوء أثناء أو قبل ـ 1
  .الحريف هوية تحديد بخصوص امسبق عليها الحصول تم التي البيانات وكفاية دقة مدى بشأن شكوك وجود ـ 2
   ـ6 ـــلالفص  .لإرهابا تمويل أو موالالأ غسل عملية بحدوث اشتباه وجود ـ 3
. منها الحقيقي والمستفيد وطبيعتها المعاملة من والغرض ونشاطه القانونية  وأوضاعهالحريف هوية على التعرف بقصد القرار هذا من 4 بالفصل المبينة الحالات في الواجبة العناية الكريمة والأحجار النفيسة المعادن من المصوغ تجار يبذلـ  1  .أصل الوثيقةتطابق  نسخة ىعل الحصول مع منها والتحقق الحقيقي فيد والمستالحريف هوية على للتعرف الرسمية الوثائق على الاطلاع ذلك في أدناه بما الواردة للأحكام وفقا وموثوقة مصادر محايدة من أصلية معلومات أو وبيانات ثائقاسطة وبو المعطياتهذه  من معطى كل من التحقق ويتم
 .الوهمية والشركات البنوك مع أو الوهمية أو الصورية الأسماء ذوي أو الهوية مجهولي الأشخاص مع التعاملعن  الكريمة والأحجار النفيسة المعادن من المصوغ تجار يمتنعـ  2
ل وكام وطبيعتها عاملةن المم والغرضورقم هاتفه  الدائم إقامته وعنوان عمله وطبيعة وجنسيته تعريفه الوطني ورقم ولادته ومكان وتاريخ الكامل اسمه متضمنة تعريفال بيانات على الحصولـ أ   :، إذا كان شخصا طبيعيا ما يليالحقيقي  والمستفيدلحريفا هوية على التعرف إجراءات في يراعىـ  3 نسخة مطابقة الحصول على الوثائق الرسمية الأصلية أو  ب ـ  .التعرف عملية لإتمام ضرورية أنها الكريمة والأحجار النفيسة المعادن من المصوغ تاجر يرى أخرى وثائق أو معلومات وأي جواز السفر للأشخاص الغير التونسيينعريف للأشخاص التونسيين ورقم وثيقة التب المتعلقة لمعلوماتا التي تراتيب الجاري بها العمل الحسب لأصلها أو مصادق عليها   .أعلاهجراءات التعرف على هوية الحريف المنصوص عليها لإبالإضافة إلى التعرف على هوية الحريف ومن ينوب عنه وفقا بالنيابة عن الحريف أو بموجب وكالة والاحتفاظ  بنسخة منها،  الكريمة والأحجارمن المعادن النفيسة  المصوغ راتجأو جهة مع   كان تعامل أي شخص إن تثبت صحة النيابة أو الوكالة في حال 

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018



  32عـــدد   2018 أفريل 20 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   1256صفحــة 

ذاتا  التعرف على هوية الحريف إذا كان إجراءات يراعى في -4 ورقم الهاتف ونوع قر الاجتماعي  القانوني وعنوان الماوشكله الذات المعنويةف متضمنة اسم يالحصول على بيانات التعرأ ـ  :أو ترتيبا قانونيا ما يليمعنوية  وطبيعتها وأي  المعاملةوجنسياتهم وأرقام هواتفهم والغرض من  الذات المعنويةعن  مضاءالجبائي وأسماء المفوضين بالإمارسه وتاريخ التسجيل ورقمه ورقم المعرف تالذي النشاط  من المعادن النفيسة  المصوغ تجار أو وثائق أخرى يرى معلومات مطابقة لأصلها أو الحصول على الوثائق الرسمية أو نسخ ب ـ  . رف أنها ضرورية لإتمام عملية التعالكريمة والأحجار والتي تثبت التراتيب الجاري بها العمل حسب مصادق عليها  في   لدى الجهات المختصةاوتسجيلهالذات المعنوية تأسيس  الذات الحصول على نسخ من التفويضات الصادرة عن ت ـ  . في الخارجتونس أو ارة المسيطرة عليه  بما في ذلك هيكل الملكية والإدالذات المعنوية عمل نضمتالحصول على معلومات حول الأحكام التي تث ـ  .هذا القرارفي وجد وفقا لإجراءات التعرف على هوية الحريف المنصوص عليها  الشخص الطبيعي المفوض والمستفيد الحقيقي إن والتعرف على ا وطبيعة علاقتهم بهايين الذين يمثلونه للأشخاص الطبيعالمعنوية للتحقق من صحة المعقولة والمناسبة  اتخاذ الإجراءات الكريمة والأحجارمن المعادن النفيسة  المصوغ ر تاج علىيتعينج ـ   .الذات المعنويةفي  العامةائف الإدارة ظيشغلون و الذين المعنيين الأشخاص وكذلك أسماء له والنظام الأساسي متابعة متواصلة للعمليات  يجري، كما مرتفعة المخاطروالمعاملات  اء الحرفأصنافعليها بموجب إجراءات العناية الواجبة وبالأخص تحيين الوثائق والبيانات والمعلومات التي يتم الحصول  الكريمة والأحجارمن المعادن النفيسة  يتولى تاجر المصوغح ـ  .خلال مصادر محايدة وموثوقةات التي حصل عليها من الحريف من الوثائق والبيانات والمعلوم علومات يتم الحصول عليها من م بيانات وإلىالحقيقي استنادا  معقولة للتحقق من هوية المستفيد راءاتإجاتخاذ  الكريمة والأحجارمن المعادن النفيسة  يتولى تاجر المصوغخ ـ   .الحصول عليها بموجب إجراءات العناية الواجبةالمتعلقة بها والاحتفاظ بالوثائق والبيانات والمعلومات التي يتم في إطار علاقة مستمرة مع الحريف وتسجيل البيانات الجارية  بأنه على علم  يه بحيث تولد القناعة لدمصادر رسمية وموثوقة تونسية المستفيد الحقيقي يتم الاعتماد على قرار اللجنة الولحسن الامتثال لمتطلبات التعرف على . بهوية المستفيد الحقيقي   .المتعلق بالمستفيدين الحقيقيين 2017 مارس 2 المؤرخ في 2017 لسنة 3للتحاليل المالية عدد 

ت المتعلقة عملية التحقق من صحة الوثائق والبيانات والمعلوماالكريمة تنفيذ العمليات لفائدة الحرفاء الذين لم يستكملوا بشأنهم  والأحجارلا يجوز لتجار المصوغ من المعادن النفيسة د ـ    :لتاليةا العمليات في ونشاطه الحريف هوية على التعرف في لمشددة العنايةل ابذ الكريمة والأحجار النفيسة المعادن من المصوغ تجار على ـ 7الفصل  . كتابيا بذلكالتونسية للتحاليل المالية وإشعارهاللجنة فله مواصلة هذه العملية على أن يقدم تقريرا بالعملية المشبوهة ف ينبه الحريف  تنفيذ عملية العناية الواجبة سوأن معقولةلأسباب  الكريمة والأحجار من المعادن النفيسة المصوغ واعتقاد تاجري حال توافر اشتباه بغسل الأموال أو تمويل الإرهاب فر ـ   .إجراءات إدارة المخاطر المناسبة قبل عملية التحقق أن يعتمد على المعاملةاستفادة الحريف من  في صورة ةالكريم والأحجار المصوغ تاجرينبغي على ذ ـ   . بتصريح بالشبهة بخصوص هذا الحريفوالأحجار الكريمة عدم بدأ المعاملة أو تنفيذ العمليات، والقيام بدرجة مقنعة ينبغي على تجار المصوغ من المعادن النفيسة  في استكمال تدابير العناية الواجبة الإخفاقوفي صورة . بهم
 .أو حاملين لجنسياتها   تتوفر لديها نظم مناسبة لمكافحة الإرهاب ومنع غسل الأموالالعمليات التي تتم مع أشخاص يتواجدون في دول لا  -1
 .ت مجموعة العمل المالي بشكل كافتقوم بتطبيق توصيا لا ومصدرها دوليكون لها غرض اقتصادي أو قانوني واضح العمليات الكبيرة أو المعقدة بدرجة غير معتادة أو التي لا  -2
تتم لا عمليات البيع أو الشراء المباشرة أو غير المباشرة التي  - 3  .وجها لوجه أو التي تتم من خلال الوسائل أو الأدوات الإلكترونية
 .الحرفاء غير المقيمين التي تتم من خلال التوكيلاتعمليات البيع أو الشراء أو  -4
تاجر المصوغ من أو يقرر ة  الجهة الرقابيأي عملية تقرر -5  .لعمليات غسل الأموال أو تمويل الإرهاب أنها تشكل مخاطر مرتفعة المعادن النفيسة والأحجار الكريمة
  .أو تمويل الإرهابإجراءات العناية المبسطة في حال الاشتباه بعمليات غسل الأموال مناسب لمخاطر حرفائه، وفي جميع الحالات لا يمكن تطبيق وقيام تاجر المصوغ من المعادن النفيسة والأحجار الكريمة بتحليل د ونشر خارطة مخاطر للقطاع ونتائجه وقيام الجهة الرقابية بإعداعلى التقييم الوطني لمخاطر غسل الأموال وتمويل الإرهاب طلاع مويل الإرهاب منخفضة وذلك بعد الامخاطر غسل الأموال وتأن يطبق إجراءات العناية الواجبة المبسطة عند التوصل إلى أن يجوز لتاجر المصوغ من المعادن النفيسة والأحجار الكريمة و  .العمل المالي لاتخاذ إجراء بحقها في الدول ذات المخاطر المرتفعة التي تدعو مجموعة المعنويةالعمليات التي تتم مع الأشخاص الطبيعيين والذوات  -6

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018



  1257صفحـة   2018 أفريل 20 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   32عــدد 

يتعلق بالأشخاص السياسيين ممثلي المخاطر فيما  الكريمة والأحجارلنفيسة من المعادن ا المصوغ تجاريقوم   ـ8 الفصل بالإجراءات اتخاذ تدابير العناية الواجبة تجاه الحريف بالإضافة إلى    :التالية
 .رالمخاطالحريف أو المستفيد الحقيقي من الأشخاص السياسيين ممثلي  الملائمة لإدارة المخاطر لتحديد ما إذا كان الأنظمةوضع  -1
 . يعرفه عن الحريف ونمط نشاطه والمخاطر التي يمثلها مع ما إجراؤهاعلاقة العمل وضمان اتساق العمليات التي يتم التدقيق المستمر في العمليات التي تتم طوال فترة قيام  -2
ن كأشخاص الأموال للحرفاء أو المستفيدين الحقيقيين المحددي أو مصدر الأملاكاتخاذ تدابير معقولة لمعرفة مصدر  -3  .سياسيين ممثلين للمخاطر
 .للمعاملة القيام بالمتابعة المستمرة والمعززة  -4
من المعادن النفيسة  المصوغ رتاجفي صورة ممارسة  -5 تجار المصوغ من المعادن النفيسة والأحجار  يتّخذ ـ 9ل الفص . أو الاستمرار فيهاالمعاملة مع الحرفاء إقامة العليا للذات المعنوية قبل الإدارةالحصول على موافقة لنشاطه في إطار ذات معنوية يتعين عليه يمة الكر والأحجار ينتمي إليها  التي الجغرافية المناطق والدول أو بالحرفاء المحيطة المخاطر التقييم، عملية وتشمل. وفهمها وتقييمها لديهم الإرهاب وتمويل غسل أموال مخاطر لتحديد الملائمة الكريمة التدابير تجار المصوغ من المعادن النفيسة والأحجار الكريمة  ويعتمد .إنجازها يطلبون التي المعاملات أو والعمليات حرفاءال المعدة من قبل اللجنة التونسية للتحاليل المالية  المخاطر لتقييم الوطنية الدراسة نتائج على التقييم عملية إنجاز في كل  وكذلكالمصوغ من المعادن النفيسة والأحجار الكريمة  قطاع على المسؤولة الرقابية السلطة توفرها التي والمعلومات والبيانات تجار المصوغ من المعادن النفيسة والأحجار  يتولى كما  .معليه المحمولة الواجبة العناية لإجراءات اتخاذه بمناسبة عليها يتحصل أن يمكن التي والبيانات المعلومات   :الكريمة
  .المخاطر متقيي عمليات توثيق -1
  .تطبيقها سيتم التي المخاطر خفض لإجراءات الملائم والمستوى الإجمالي المخاطر مستوى تحديد قبل العلاقة ذات عوامل المخاطر كافة بالاعتبار الأخذ -2
  .المخاطر تقييم عمليات تحيين -3
  .والأحجار الكريمة قطاع المصوغ من المعادن النفيسة على المسؤولة الرقابية سلطةال إلى المخاطر تقييم معلومات لإيصال مناسبة آليات توفير -4

   ـ10الفصل 
  .الحريف مع المعاملة إنهاء أو العملية إنجاز تاريخ من الأقل على سنوات عشر لمدة وذلك إجراؤه يتم تحليل أي ونتائج الحقيقي والمستفيد الحريف هوية بشأن الواجبة العناية بإجراءات المتعلقة عرفالت بيانات سجلات ذلك في بما العمليات هذه على للتعرف الكافية بحيث تتضمن البيانات عمليات، من يجرونه بما المتعلقة والوثائق المستندات أو بالسجلات الكريمة والأحجارمن المعادن النفيسة  المصوغ تجار يحتفظ -1
بالحريف  المتعلقة والوثائق والمستندات السجلات جميع من طلبها عند المختصة والجهات اليل الماليةاللجنة التونسية للتحتجار المصوغ من المعادن النفيسة والأحجار الكريمة  يمكّن -2    ـ11الفصل   .المحدد الوقت في والعمليات
تاجر المصوغ من المعادن النفيسة والأحجار الكريمة يكون  -1  .بغسل الأموال أو تمويل الإرهابالامتثال مهمة التصريح للجنة عن أي عملية يشتبه بأنها مرتبطة  الكاملة، ويتولى مسؤول الامتثال وبياناتهباسم المسؤول عن الرقابية المسؤولة على القطاع واللجنة التونسية للتحاليل المالية ويتم تزويد السلطة . يكون مسؤول امتثال لديهموظفيه المؤهلين ل بمحل النشاط كما يمكن له أن يقوم بتسمية أحد امتثالمسؤول 
لمعادن النفيسة تجار المصوغ من ا يلتزم ـ 12الفصل  .ذلك الاطلاع على السجلات و البيانات التي تلزمه للقيام بمهامهالتي ترد إليه والإجراءات التي يقوم بها و أن يكون له في سبيل اختصاصاته باستقلالية وبما يكفل الحفاظ على سرية المعلومات رة تعيين مسؤول امتثال يتعين تمكينه من مباشرة في صو -2    :يلي بماوالأحجار الكريمة 
المتوافرة لديهم وتسهيل اطلاعها عليها في والوثائق والمعلومات كما يجب عليهم التعاون مع اللجنة وتزويدها بالبيانات  .2017مارس  2 المؤرخ في 2017 لسنة 1المذكورة بموجب قرارها عدد ومنع غسل الأموال النافذ ووفقا للنموذج المعتمد من قبل اللجنة مكافحة الإرهاب النظر عن مبلغ العملية، استنادا لأحكام قانون بما في ذلك محاولات اجراء العمليات بغض أو تمويل الإرهاب،   بالعمليات أو المعاملات التي يشتبه بأنها مرتبطة بغسل الأموال التصريح حالا ومباشرة للجنة التونسية للتحاليل المالية  -1  . لغاية قيامها بمهامها خلال المدة المحددة في الطلبحال طلبها
 . مسترابة وبما نتج عن هذا التصريح من تدابيرالامتناع عن إعلام الحريف بما شمله من تصريح بعملية  -2

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018



  32عـــدد   2018 أفريل 20 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   1258صفحــة 

تجار المصوغ من المعادن النفيسة  يقوم  ـ13الفصل  .بشأن العمليةسنوات على الأقل أو إلى حين صدور قرار أو حكم قضائي بات التصاريح و البيانات والمستندات المتعلقة بها، لمدة عشر عن   تحفظ فيها صوربأنها مرتبطة بغسل الأموال أو تمويل الإرهابإعداد ملفات خاصة بالعمليات أو المعاملات التي يشتبه  -3    ـ14الفصل   .عن عشر سنوات وإتاحتها للجهات الرقابية المختصة عند طلبهاعادي وتوثيقها وتدوين نتائجها كتابيا والاحتفاظ بها لمدة لا تقل علق بمبلغ مالي مرتفع بشكل غير تكتسي طابعا متشعبا أو التي تتتدقيق وفحص العمليات غير الاعتيادية التي بوالأحجار الكريمة 
 . جهة أخرى أي إلى أي معلومات متعلقة بالتصريح بالشبهة إفشاءالقرار يمنع  هذا  من12 بالفصل ليهاإاللجنة التونسية للتحاليل المالية المشار  إلىمع مراعاة الترتيبات المتعلقة بآلية التصريح بالشبهة  -1
تنفيذ هذه  عن هذه المعلومات بأي صورة كانت إلا في إطارعلم بها أو اطلع عليها بطريقة مباشرة أو غير مباشرة أو الإفصاح بما في ذلك أحكام هذا القرار إفشاء أي من هذه المعلومات التي مفعول والأنظمة والمبادئ والقرارات الصادرة بمقتضى أي منها البموجب أحكام قانون مكافحة الإرهاب ومنع غسل الأموال النافذ مباشرة أو غير مباشرة على أي معلومات تم تقديمها أو تبادلها يمنع على كل من يعلم أو يطلع بحكم عمله بطريقة  -2 ت ا والكيانات موضوع القرارالأشخاص وتمويله وأموال الإرهاب المرتبطة بمكافحة 1373 و1267 عدد الأمميةموضوع القرارات  الإرهابيين أموال إتاحةالكريمة أن يقوموا فورا بتجميد وعدم  والأحجارار المصوغ من المعادن النفيسة على تج ـ 15الفصل  .الأحكام لك طبق وذ المرتبطة بمنع انتشار أسلحة الدمار الشامل الأممية   .بمكافحة الإرهاب ومنع غسل الأموال المتعلق 2015 أوت 7 المؤرخ في 2015 لسنة 26عدد  الأساسي الذي حدده القانون الأممية تالقرارا المختص بتطبيقالمعنية بهذا التجميد والتي يتم تعميمها آليا من قبل الجهاز  الكريمة الاطلاع بشكل دائم على القوائم والأحجارالمعادن النفيسة وللامتثال لمقتضيات هذا الفصل، على تجار المصوغ من   .2018جانفي  4  المؤرخ في 2018 لسنة 1 ددمقتضيات الأمر الحكومي عـ

الرقابة في إطار لجان مشتركة بين  ويمكن أن تتم عمليات  .بمكافحة الإرهاب ومنع غسل الأموال المتعلق 2015 أوت 7 المؤرخ في 2015 لسنة 26عدد الأموال وتمويل الإرهاب وتطبق عليهم أحكام القانون الأساسي بالتزامهم بمتطلبات مكافحة غسل  الكريمة النفيسة والأحجارالمصدرة لهذا القرار مراقبة مدى تقيد تجار المصوغ من المعادن تتولى الجهات الرقابية الراجعة بالنظر للوزارات  ـ 16الفصل    : مجال والرقابية والمهنية في الإشرافيةالتكوينية المنظمة من قبل الجهات  متابعة الدورات معهم والأشخاص العاملينوالأحجار الكريمة يجب على تجار المصوغ من المعادن النفيسة  ـ 17الفصل   .فقرة الأولى من هذا الفصلالجهات الرقابية المذكورة بال
 .والمبادئ التوجيهية والقرارات الصادرة بمقتضى أي منهاقانون مكافحة الإرهاب ومنع غسل الأموال النافذ والأنظمة  .1
 .وتمويل الإرهابالأنماط المشتبه بأنها تقع ضمن عمليات غسل الأموال  .2
 .بغسل الأموال أو تمويل الإرهاب إجراءات التصريح بالعمليات التي يشتبه بأنها مرتبطة  .3
لمكافحة تجار المعادن النفيسة والأحجار الكريمة قبل المتبعة من السياسات والأسس والإجراءات والضوابط الداخلية  .4 يتعرض كل مخالف لأحكام هذا القرار للعقوبات  ـ 18 الفصل  .عمليات غسل الأموال وتمويل الإرهاب  يوسف الشاهد  رئيس الحكومة   اطلع عليه              .2018 أفريل 19تونس في   .التونسية ينشر هذا القرار بالرائد الرسمي للجمهورية  ـ19الفصل   .غسل الأموالومنع  المتعلق بمكافحة الإرهاب 2015 أوت 7 المؤرخ في 2015لسنة  26المنصوص عليها بالقانون الأساسي عدد  الجزائية والإدارية

ق                 سلمى اللومي رقي  التقليديةوزيرة السياحة والصناعات   رضا شلغوممحمد   وزير المالية              لطفي براهم  وزير الداخلية

Téléchargé à partir de JurisiteTunisie www.jurisitetunisie.com 2018




